
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  785          DEL  09/08/2016 

OGGETTO:  Conferimento un incarico temporaneo di Dirigente Medico nella disciplina di 
disciplina di Anestesia e Rianimazione, in sostituzione di personale assente ( Marceddu V. 
-  Melis A. -  Deriu G.)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 09/08/2016 Al 24/08/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta  del Servizio Amministrazione del Personale che ne ha curato l’istruttoria:

Viste le  note  protocollo  n°PG/2016/11273  del  22.03.2016,  n°  PG/2016/10775  del 
18.03.2016.2016 e n° PG/2016/8574 del 03.03.2016 con le quali nei confronti delle 
dipendenti  riconducibili  ai  numeri  di  matricola,  nell’ordine,  42996,  42831,  42880, 
Dirigenti  medici  nella  disciplina  di  Anestesia  e  Rianimazione,  è  stata  disposta 
l’astensione dal  lavoro ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.17,  c.2,  lett.  c)  del  D.Lgs.n
°151/2001, fatte salve le ipotesi di cui all’art. 12, c.2 del DPR n°1026/1976 a far data 
dal giorno precedente alla data di protocollazione; 

Viste          le note con le quali i Direttori delle UU.OO. dei PP.OO. Aziendali  rappresentano la 
situazione di grave criticità dovuta all’assenza di n°3 risorse mediche e ne chiedono 
la sostituzione;

Atteso che si è dato corso agli istituti contrattuali previsti dal CCNL, comunque utilizzabili per 
lassi di tempo limitati, senza, peraltro, dare una risposta adeguata alla criticità;

Visto che ai sensi della legislazione sanitaria vigente, i livelli essenziali di assistenza costi-
tuiscono gli obiettivi minimi di tutela della salute che devono essere garantiti agli assi-
stiti, assicurando la presenza in servizio di personale con esperienza e competenza 
specifica;

Richiamata la nota con la quale, a seguito di decisione concordata col competente Assessorato, 
la Direzione Strategica comunica  alla Ras la necessità di procedere alla sostituzione 
delle su elencate assenze, che, in quanto per natura non prevedibili, non sono state 
valutate nel Piano di Rientro Aziendale ma imprescindibili in quanto, oltre alla ordina-
ria attività operativa, trasversale a tutte le strutture di area chirurgica, deve essere ga-
rantito sia il funzionamento in Emergenza –Urgenza della Camera Iperbarica in H 24 
che la gestione dell’emergenza- urgenza dei punti nascita;

Preso atto delle disposizioni pervenute dalla Direzione Aziendale in merito alla sostituzione, per 
le motivazioni suesposte, delle n°3 unità assenti;

Atteso che,  in  adempimento  di  quanto  sopra,  al  fine  di  reperire  il  personale  utile  alla 
copertura  del  posto  a  tempo  determinato,  si  è  proceduto  allo  scorrimento  della 
vigente graduatoria concorsuale (Delibera n°137 del 22.02.2016),  si è ripercorsa la 
graduatoria di selezione e si è dato corso agli adempimenti previsti dalla DGR 28/17 
del  17.07.2014,  senza  ottenere  alcun  riscontro  utile,  pertanto,  è  stata  indetta  una 
procedura di selezione, per soli titoli, per il conferimento di incarichi temporanei, la cui 
graduatoria,  composta  da  n°16  candidati,  è  stata  approvata  con  Delibera  del 
Commissario Straordinario n°743 del 28.07.2016;

Dato atto che sono stati formalmente convocati, a mezzo telegramma, tutti i candidati presenti 
nella medesima onde attribuire, tramite scorrimento della più sopra citata graduatoria, 
gli incarichi in argomento;

Preso atto  in  sede  di  convocazione  fissata  per  il  03.08.2016,  della  mancata  presenza  dei 
candidati collocati dal 1° al 6° posto, della presenza, nonché della disponibilità, delle 



candidate collocate al 7°, al 10°,  all’11°, al 12°, al 13°, al 14° e  al 15° posto della 
graduatoria e dell’assenza dei candidati collocati all’8°, 9° posto e 16° posto; 

Atteso che,  come  precisato  nel  telegramma,  la  mancata  presenza  alla  data  e  all’orario 
indicati  è considerata rinuncia all’incarico;  

Dato atto che alla candidata collocata al 7° posto, con precedente Determinazione Dirigenziale 
(n°905 del 08.08.2016),  è stato conferito un incarico a tempo determinato su posto 
vacante;

Ritenuto     pertanto opportuno, per quanto sopra, conferire alle candidate collocate al 10°,  all’11° 
e al 12° posto, Dott.sse Marceddu Valentina,  Melis Alessandra e Deriu Giulia,   un 
incarico  temporaneo  in  qualità  di  Dirigente  medico  nella  disciplina  di  Anestesia  e 
Rianimazione in sostituzione di personale assente, per tutta la durata dell’assenza e 
fino  all’effettivo  rientro  in  servizio  delle  dipendenti  di  cui  alle  matricole  n°42996, 
42831,  42880, al  fine  di  poter  garantire,  in  condizioni  di  sicurezza,  le  prestazioni 
sanitarie  erogate, nel rispetto dei LEA e della normativa in materia di turnazione del 
personale;

Accertato che le disposte sostituzioni vengono adottate in coerenza con quanto stabilito dalla 
DGR n°20/3 del 12.04.2016,  di parziale rettifica della DGR n°40/3 del 01.09.2015, 
sono, quindi,  automaticamente computate nell’ambito delle deroghe del 10%;

Visti -     il D.lgs. n° 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;
-      il D.Lgs. n° 165/2001 e s.m. e i
-      il D.Lgs n° 81/2015

     -     il vigente C.C.N.L. della Dirigenza Med . e Vet.;
    -     la L.R. n°10/2006;

                                       -     l’Atto Aziendale; 
                                       -     la DGR n° 1/14 del 12.01.2015

-     la DGR n°23/7 del 12.05.2015
-  la DGR 43/9 del 01.09.2015 
-  la DGR n°20/3 del 12.04.2016

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 di conferire un incarico temporaneo di Dirigente Medico nella disciplina di disciplina di Anestesia 
e Rianimazione  alle seguenti candidate, collocate nella graduatoria di selezione approvata con 
Delibera del Commissario Straordinario n°743 del 28.07.2016, di seguito indicate:

- Marceddu Valentina, nata a Lanusei il 17.06.1982, collocata al 10° posto,
- Melis Alessandra, nata a Cagliari il 28.04.1982, collocata al 11° posto,
- De Riu Giulia, nata a Sassari il 10.03.1978, collocata al 12° posto

 di stabilire che i presenti conferimenti,  decorrenti dalla data di effettiva presa di servizio, sono 
disposti in sostituzione dell’assenza delle dipendenti di cui ai numeri di matricola, 42996, 42831, 
42880, Dirigenti medici nella disciplina di Anestesia e Rianimazione, per le quali è stata disposta 



l’astensione dal lavoro ai sensi e per gli effetti dell’art.17, c.2, lett. c) del D.Lgs.n°151/2001, fatte 
salve le ipotesi di cui all’art. 12, c.2 del DPR n°1026/1976;

 di stabilire, altresì, che i presenti incarichi avranno una durata pari all’assenza del titolare del 
posto e si risolveranno automaticamente all’effettivo rientro in servizio del medesimo, anticipato 
o posticipato,  senza nessuna particolare comunicazione da parte dell’Azienda ovvero al venir 
meno delle condizioni che ne hanno determinato il conferimento;

 di dare  atto  che le presenti  sostituzioni, ai  sensi  di  quanto  disposto  dalla  DGR n°20/3  del 
12.04.2016  di  parziale  rettifica  della  DGR  n°40/3  del  01.09.2015,  sono  automaticamente 
computate nell’ambito delle deroghe del 10%;  

  di dare atto che, in quanto per natura non prevedibili, le presenti assunzioni non sono state 
valutate nel Piano di Rientro Aziendale ma sono conformi  a quanto disposto dalla DGR n°23/7 
del  12.05.2015,  relativamente  al  vincolo  di  riduzione  del  50%  della  spesa  complessiva 
sostenuta  nell’anno  2009  per  le  tipologie  contrattuali  diverse  dal  rapporto  a  tempo 
indeterminato, come risulta dalla proiezione, su base annuale, dei dati di spesa  riferiti al 2° 
trimestre 2016;

 di subordinare l’assunzione delle candidate alla verifica del possesso  dei requisiti  previsti dal-
la legge  per l’accesso agli impieghi presso le Aziende Sanitarie Locali;

 di attribuire alle interessate il trattamento giuridico ed economico previsto dalla vigente normati-
va;

 di demandare al Responsabile del Servizio Personale gli adempimenti derivanti dall’adozione 
del presente provvedimento.

                                                                                                      Il Commissario Straordinario
Dott. Paolo Tecleme

 Per il Servizio Amministrazione del Personale
Il Responsabile dell’istruttoria: t.fiori
Il Dirigente: Dott.  M. Maddalena Tondini

, 


